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Układ elektronicznego zabezpieczenia napięciowego urządzeń
elektrycznych w sieciach prądu zmiennego

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniczne¬
go zabezpieczenia napięciowego urzą|dzeń elektrycz¬
nych w sieciach prądu zmiennego złożony z ele¬
mentów inicjujących, elekibronioznych aestawów
przetwarzania i wzmacniania. Znane są układy
elektronicznego zabezpieczenia napięciowego któ¬
rych' częścią składową są elementy inicjujące
w postaci przekładników napięciowych oraz zesta¬
wów elektronicznych złożonych najczęściej z prze-
rzutników Schmidta członów porównawczych, prze-
rzutników imonosltabilnych, funkltaltorów, negaltorów,
dzielników częstotliwości, układów Uczących.

PrzeMadniki napięciowe odznaczają się dużymi
gabarytami, znacznym ciężarem. Zjawisko nasyce¬
nia rdzenia magnetycznego ogranicza szeroki zakres
stósowanlia jednego typu przekładnika dHa różnych
napięć.

Cedem wynalazku jest uproszczenie układu za¬
bezpieczenia poprzez opracowanlie prostego w bu¬
dowie elementu inicjującego oraz (rozszerzenie za¬
kresu jego Sftosowania.

Cel ten został osiągnięty dzięki )temu, że elemen¬
tem inicjującym jest pojemnościowy czujnik napię¬
ciowy, który składa się z elektrody wysokiego
napięcia połączonej metalicznie z szyną zbiorczą
oraz elektrody niskiego napięcia włączonej do ukła¬
du elektronicznego. Elektroda wysokiego napięcia
oraz elektroda niskiego napięcia izolowana jest
izolacją wykonaną najkorzystniej z tworzywa
sztucznego. ImpuUs napięciowy w postaci prądu
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pojemnościowego przechodzi przez Odpowiedni po¬
jemnościowy czujntik napięciowy i doprowadzany
jeslt poprzez oporntik do wstępnego wzmacniacza,
gdzie zostaje wzmocniony i w postaci sygnału na¬
pięciowego poprzez szeregowo włączoną diodę,
równoległy kondensator i opornik wprowadzony
jest na wejścia odpowiedniego dyskrymiin&tora,
skąd poprzez wspólny układ iloczynu logicznego
i negator, w przypadku zabezpieczeń podnap&ęcio-
wych, a dla zabezpieczeń nadnapięciowych, poprzez
wspólny układ sumy logiczniej A układ zwłoczny
przechodzi do końcowego wzmacniacza sterując
urządzeniem wyłączającym.

Układ elektronicznego zabezpieczenia według wy¬
nalazku ze względu na niewielkie wymiary gaba¬
rytowe umożliwia wyeliminowanie oddzielonych
pól pomiarowych w układach urządzeń rozdziel¬
czych poprzez zintegrowanie (scalenie) układów
pomiaru napięcia z torami szynowymi i aparaturą
łączeniową pól odpływowych i dopływowych co
ma szczególne znaczenie w urządzeniach rozdziel¬
czych wykonanych z zastosowaniem szyn zbiorczych
w izolacji z tworzyw sztucznych. Pojemnościowe
czujniki napięciowe są proste w budowie i jeden
typ czujnika nadaje się do zastosowania dla sze¬
rokiego zakresu mocy wyłączalnej.

Układ elektronicznego zabezpieczenia według wy¬
nalazku uwidoczniony jest na załączonych rysun¬
kach, na których fig. 1 przedstawia schemat
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układu dila zabezpieczeń podnapięciowych, fig. 2i—
schemat odmiany układu dla zabezpieczeń nadna-
pięciowych, a fig. 3 — (przekrój pojemnościowego
czujnika napięciowego.

Układ elektronicznego zabezpieczenia według
wynalazku charakteryzuje się tym, że elementem
inicjującym jest pojemnościowy czujnik napięcio¬
wy 1, 1' lub 1", który składa się z elektrody wy¬
sokiego napięcia 14 połączonej z szyną zbiorczą
oraz elektrody niskiego napięcia 15 włączonej do
układu elektronicznego. Elektroda wysokiego napię¬
cia 14 oraz elektroda niskiego napięcia 15 oddzielo¬
na jest izolacją 16 wykonaną najkorzystniej
z tworzywa sztucznego.

Impuls napięciowy, który ipojawi się na której¬
kolwiek fazie R, S lub T w postaci prądu pojem¬
nościowego przechodzi przez odpowiedni pojem¬
nościowy czujnik napięciowy 1, 1' Hub 1"
i doprowadzony jest .poprzez odpowiedni opornik
2, 2', lub 2" do wstępnego wzmacniacza 4, 4' lub
4", gdzie zostaje, wzmocniony i w postaci sygnału
napięciowego poprzez szeregowo włączoną diodę
5, 5' ilub 5" równoległy kondensator 6, 6' lub 6"
i opornik 7, 7', luib 7" wprowadzony jest na wej¬
ścia odpowiedniego dyiskryminatora 8, 8' lub 8",
skąd poprzez wspólny układ iloczynu logicznego 9
i negator 10, w przypadku zabezpieczeń podnapię¬
ciowych, a dla zabezpieczeń nadnapięciowych po¬
przez wspólny układ sumy logicznej 13 i układ
zwłoczny 11 przechodzi do końcowego wzmacnia¬
cza 12 sterując urządzeniem wyłączającym.

W przypadku gdy w sieci znajduje się znamio¬
nowe napięcie, poprzez pojemnościowe czujniki
napięciowe 1, 1', 1" płynę nieznaczne prądy po¬
jemnościowe proporcjonalne do napięć w sieci,
ograniczone głównie opornością pojemnościowych
czujników napięciowych 1, 1', 1", oporami 2, 2', 2"
i nastawnymi oporami 3, 3', 3".
- Prądy pojemnościowe doprowadzane są do
wzmacniaczy 4, 4', 4", na wyjściu których otrzy¬
muje się napięcie proporcjonalne do wejściowych
prądów ppjeninościowych. Ujemne półokresy na¬
pięć poprzez diody 5, 5', 5" ładują kondensatory
6, 6', 6", na których utrzymuje się napięcie wyższe
od progu zadziałania dyskryminatorów 8, 8', 8".
Przy znamionowych napięciach na szynach zbior¬
czych wspólny układ ifloczynu 9 utrzyimuije sygnał
napięciowy, dzięki czemu na wejściu negaitora 10
brak jest napięcia, a .układ zwłoczny 11 oraz
wzmacniacz 12 nie jestt pobudzony.

. W przypadku, jeśli napięcie na którejkolwiek
fazie obniży się lub zaniknie, zmniejszy się wttedy
prąd pojemnościowy doprowadzony do odpowied¬

niego wzmacniacza 4, 4' lub 4". Nacięcie na
odpowiednim kondensatorze 6, 6' lub 6" obniży się
poniżej wartości progu zadziałania, któregokolwiek
z dyskryminatorów 8, 8' lub 8", w wyniku czego

5 na wejściu układu iloczynu 9 napięcie spadnie do
wartości zerowej, a na wyjściu negatora 10 pojawi
się napięcie, które pobudzi układ zwłoczny 11. Po
odpowiednim czasie zwłoki, wzmacniacz 12 otrzy¬
ma napięcie i spowoduje uruchomienie 'Urządzenia

10 wyłączającego. W przypadku podwyższenia się
napięcia w sieci zasilającej na wyjściu układu
sumy logicznej 13 otrzyma się sygnał napięciowy,
który pobudzi układ zwłoczny 11, w wyniku czego
za pośrednictwem wzmacniacza 12 następuje unu-

15 chamienie urządzenia wyłączającego.
Układ zabezpieczenia według wynalazku ma za¬

stosowanie przy urządzeniach elektrycznych trój¬
fazowych zwłaszcza rozdzielni elektrycznych.

Uproszczony układ z jednym pojemnościowym
20 czujnikiem napięciowym nadaje się do zastosowa¬

nia w obwodach jednofazowych.
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Zasitr zeżenie patentowe

Układ elektronicznego zabezpieczenia napięciowe¬
go urządzeń elektrycznych w sieciach prądu zmien¬
nego z elementów inicjujących, elektronicznych
zestawów przetwarzania i wzmacniania, znamien-

30 ny tym, że jako elementy inicjujące posiada po¬
jemnościowe czujniki napięciowe (1, 1', 1"), skła¬
dające się z elektrody wysokiego napięcia (14)
połączonej z szyną zbiorczą oraz z elektrody nis¬
kiego napięcia (15) dołączonej ido układu elektro-

35 nicznego, które to elektrody oddzielone są izolacją
(16), przy czym impuls napięciowy w postaci prądu
pojemnościowego, który pojawi się na którejkofl^
wiek fazie (R, S lub T) przechodzi przez odpo¬
wiedni czujnik napięciowy (1, 1' lub 1") i dopro-

40 wadzony jest poprzez odpowiedni opornik (2, 2'
lub 2") do wstępnego wzmacniacza (4, 4' lub 4"),
gdzie zostaje wzmocniony i w postaci sygnału na¬
pięciowego poprzez odpowiednią diodę (5, 5' lub
5"), równolegle włączony kondensator (6, 6' lub 6")

45 i opornik (7, 7' lub 7") wprowadzony jest na wej¬
ście odpowiedniego dystoryminaltora (8, 8' lub 8"),
skąd w przypadku zabezpieczeń podnapięciowych
poprzez wspólny układ iloczynu logicznego (9)
i negatora (10), a dla zabezpieczeń nadnapięcio-

50 wych poprzez wspólny układ sumy logicznej (13)
i układ zwłoczny (11) przechodzi do końcowego
wzmacniacza (12) sterując urządzeniem wyłą¬
czającym.

Errata

W łamie 4, w wierszu 27 i 28 od góry w części „Zastrzeże¬
nia patentowe"
jest: prądu zmiennego z elementów inicjujących elektro¬

nicznych
powinno być: prądu zmiennego złożony z elementów inicju¬

jących, elektronicznych
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